C. IV. *Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum querimoniam habeat, episcopo præcipiente terminetur.*

Item ex Concilio Triburiensi, c. 21 ^e.

Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum aliquam habet querimoniam controversiam, episcopo præcipiente sine personarum acceptione finiatur, et laicus per ^f juramentum (si necesse sit) se expurget; presbyter vero vice juramenti ^g per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa jurare non debent. Manus ⁷ enim, per quam corpus et sanguis Christi conficitur, juramento polluetur? Absit, quum Dominus in evangelio discipulis suis (quorum vicem nos indigni in sancta gerimus ecclesia) dicat: *Nolite omnino jurare; sit autem sermo vester: Est, est; Non, non! Quod autem his abundantibus est a malo est.*

Il Pars. Gratian. *Verum his auctoritatibus non omnimoda juramenta prohibentur fieri a sacerdotibus, sed tantum incauta et ea, quæ pro qualibet causa temporali judicio offeruntur. Quum autem populari infamia sacerdotes opprimuntur, tunc ad innocentiam suam assertionem juramenta debent offerri.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. I. ^b In vetustis codicibus caput hoc conjunctum est cum duobus sequentibus, quæ sunt ex ead. epistola Cornelii Papæ.

^c Summis: Sic habet originale. Sed Burchardus et Ivo in quinta parte: *ab episcopis et reliquis ordinibus exigi.* Idem vero Ivo in parte 12: *a summis sacerdotibus vel reliquis Dei ministris.*

C. III. ^d Debet: Sequatur: nisi pro recta fide, quæ sublata sunt, quia neque in optimis manuscri-

Unde Gregorius Papa III ad Bonifacium, ep. I.

C. V. *Sacerdos a populo accusatus juramento innocentiam suam asserat.*

Presbyter vel quilibet sacerdos si a populo accusatus fuerit, et certi non fuerint testes ¹¹, qui crimini ¹² illato approbent veritatem, jusjurandum in medio ¹³ erit, et illum testem proferat de innocentiam suam puritate, cui nuda et aperta sunt omnia.

C. VI. *De Leone episcopo, quem B. Gregorius purgationem præbere fecit.*

Item ex Regesto Gregorii, lib. II, Indict. 40, epist. 25 ¹⁴, ad Justinum Prætores ¹⁵.

Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum ¹⁶ actuum perpetracione (Deo sibi resistente) dejicere non valet, opiniones eorum, falsa ad præsens simulando, dilaceret. Quoniam igitur quedam contra sacerdotale propositum de Leone fratre et coepiscopo nostro sinister rumor aspersit ¹⁷, utrum vera essent districta, duntaxat fecimus inquisitione perquiri, et nullam in eo de his, quæ dicta fuerant, culpam invenimus. Sed ne quid videretur omissum ¹⁸, quod nostro potuisset dubium cordi remanere, ad B. Patri sacratissimum corpus districta eum ¹⁹ ex abundantia fecimus sacramenta præbere. Quibus præstitis magna sumus exultatione gavisus, quod hujusmodi experimento innocentia ejus evidenter enituit. Pro qua re gloria vestra prædictam virum cum omni caritate suscipiat, et reverentiam ei, qualem sacerdoti ²⁰ decet, exhibeat, ne qua ²¹ in cordibus remaneat de his quæ sunt jam purgata, dubietas. Sed ²² ita suprascripto vos episcopo devotissime oportet in omnibus adhærere, ut congrue decenterque Deum in ejus persona cujus minister est, videamini honorare.